公益社団法人 日本工学会・一般社団法人 日本技術者教育認定機構 共催

特別公開フォーラム「我が国の技術系人材の育成を考える」のご案内

公益社団法人 日本工学会

一般社団法人 日本技術者教育認定機構

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別の御高配を賜り、誠にありがとうございます。

さて、このたびオンライン形式により「日本工学会・JABEE共催フォーラム」を開催し、「我が国の技術

系人材の育成を考える」をテーマに、第 1 部では「エンジニアとして活躍するためには」、第 2部では「国

際的な活動の重要性」と題して各団体の皆様からご講演いただくとともに、ご参加の皆様とも有益な情報

交換を行たく存じます。

なお、参加申込につきましては、日本工学会のホームページ（https://www.jfes.or.jp/）にて、受付を

行います。

敬具

プログラム

１．日 時：令和 6年 11月 30 日（土）13:30～16:30

２． 開催方法：オンライン（Zoomウェビナー）

３．テーマ：我が国の技術系人材の育成を考える

４．次 第：（司会：岸本喜久雄 日本工学会会長）敬称略

 13:30～ 開会挨拶 日本工学会 会長                                 岸本喜久雄

      来賓挨拶 参議院議員 与党技術士議員連盟 事務局長         新妻 秀規

          来賓挨拶 文部科学省科学技術・学術政策局人材政策課長      奥   篤史

 13:55～ 第 1部 テーマ：エンジニアとして活躍するためには（1講演 8分、総合討論 30分）

      日本技術士会 専務理事                            眞先正人

      日本工学教育協会 会長                      岩附 信行

      日本プロフェッショナルエンジニア(PE)協会              川村武也

      英国機械技術者協会日本支部                         蛯名 雅章

      日本技術者教育認定機構副会長                          佐藤 之彦

 15:05～ 休憩

 15:15～ 第 2部 テーマ：国際的な活動の重要性              （1講演 8分、総合討論 30分）

      東京大学 名誉教授                       松本 洋一郎

      国立高等専門学校機構 理事長                     谷口 功

           日本技術者教育認定機構 国際部 顧問                    青島 泰之

           九州大学未来人材育成機構 教授                         深堀 聰子

株式会社日立アカデミー 統括主監                 鳥居 和功

 16:25～ 開会挨拶 日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム 代表   廣瀬 壮一

以上

【問い合わせ先】

一般社団法人 日本技術者教育認定機構

〒108-0014

東京都港区芝 5-26-20 建築会館 4階

TEL 03-5439-5031(代) FAX 03-5439-5033

e-mail：endo@jabee.org

遠藤 克彦

https://www.jfes.or.jp/
mailto:endo@jabee.org